



Република Србија  
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ  
КОНКУРЕНЦИЈЕ**

Савска улица 25/IV, Београд

Број: 6/0-02-491/2024-5

Датум: 29. фебруар 2024. године

Објављени текст не садржи заштићене или изостављене податке. Заштићени подаци приказани су ознаком [...] или у распону који Комисија сматра одговарајућим начином заштите, а изостављени подаци ознаком XXX.

Председник Комисије за заштиту конкуренције, на основу члана 37. став 2. и члана 65. став 5. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13), и члана 2. став 1. тачка 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“ број 49/2011), одлучујући по пријави концентрације број 6/0-02-491/2024-1, коју је дана 22. јануара 2024. године, поднело привредно друштво Assicurazioni Generali S.p.A. са седиштем на адреси Piazza Duca degli Abruzzi 2, Трст, Италија, преко пуномоћника адвоката Николе Познановића, на адреси Владимира Поповића 8А, V спрат, DELTA HOUSE, Београд, дана 29. фебруара 2024. године, доноси следеће

## **РЕШЕЊЕ**

**I ОДОБРАВА СЕ** у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје стицањем појединачне контроле од стране привредног друштва Assicurazioni Generali S.p.A. са седиштем на адреси Piazza Duca degli Abruzzi 2, Трст, Италија, регистарски број 00079760328, над привредним друштвом Generali China Insurance Company Limited, са седиштем на адреси Twin Towers-West Tower, B-12 Jianguomenwai Avenue, Chaoyang District, Пекинг, Кина, регистарски број 91110000710934692W, куповином 51% удела.

**II УТВРЂУЈЕ СЕ** да је подносилац пријаве, привредно друштво Assicurazioni Generali S.p.A. дана 25. јануара 2024. године уплатио износ од XXX на рачун Комисије за заштиту конкуренције, што представља одговарајући прописани износ за издавање решења о одобрењу концентрације у скраћеном поступку.

### **Образложење**

Привредно друштво Assicurazioni Generali S.p.A. са седиштем на адреси Piazza Duca degli Abruzzi 2, Трст, Италија, регистарски број 00079760328 (даље у тексту: подносилац пријаве или Generali), поднело је дана 22. јануара 2024. године, преко пуномоћника пријаву концентрације која је заведена под бројем 6/0-0-491/2024-1 (у даљем тексту: пријава), са предлогом да Комисија за заштиту конкуренције (у даљем тексту: Комисија) одобри концентрацију у скраћеном поступку. Допуна пријаве је поднета 30. јануара 2024. године.

Комисија је на основу свих чињеница које проистичу из садржаја поднете пријаве утврдила да је пријава потпуна и поднета у складу са Законом о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13, у даљем тексту: Закон) и са чланом 3. Уредбе о садржини и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник

РС“, број 5/16). У списима предмета се налази доказ о извршеној уплати, којим се потврђује да је уплаћен прописани износ за издавање акта Комисије, што је утврђено у ставу II диспозитива.

У предметном поступку подносилац пријаве је на основу члана 45. Закона поставио и захтев за заштиту података, по ком је одлучено посебним закључком.

### **Учесници у концентрацији**

Подносилац пријаве је друштво котирано на берзи Милана и матично је друштво мултинационалне Generali групе друштава (у даљем тексту: Generali група). Generali група послује у глобалном сектору осигурања и управљања имовином. Generali група је присутна у 50 земаља и пружа комплетан спектар услуга и производа у вези са осигурањем, подељених у две главне области пословања: 1) неживотно осигурање, укључујући осигурање моторних возила, осигурање имовине и осигурање од незгода; 2) животно осигурање, а присутна је и на тржишту реосигурања. Поред наведеног, Generali група се бави и управљањем имовином и добровољним пензионим фондовима.

Generali група се сматра једним учесником на тржишту у смислу члана 5. Закона.

Generali група има следећа зависна друштва у Србији, као и један огранак:

1. GENERALI OSIGURANJE SRBIJA а.д.о., са седиштем на адреси Владимира Поповића 8, Београд, матични број 17198319, чија је делатност неживотно осигурање. Ово друштво пружа све врсте животног и неживотног осигурања, а обавља и све остале послове који су непосредно повезани са делатношћу осигурања;
2. GENERALI REOSIGURANJE SRBIJA а.д.о., са седиштем на адреси Владимира Поповића 8, Београд, матични број 17308513, чија је делатност реосигурање. Ово друштво обавља послове реосигурања у Републици Србији и у иностранству,
3. Акционарско друштво за управљање добровољним пензијским фондом GENERALI BEOGRAD, са седиштем на адреси Владимира Поповића 8, Београд, матични број 20200677, чија је делатност управљање фондовима. Под својом управом, ово друштво има два пензиона фонда: Generali Basic и Generali Index,
4. GENERALI DEVELOPMENT DOO, са седиштем на адреси Владимира Поповића 8, Београд, матични број 21335762, чија је претежна делатност: рачунарско програмирање. Ово друштво услуге рачунарског програмирања пружа искључиво Generali групи,
5. Europe Assistance Magyarorszag Kft.- Огранак, са седиштем на адреси Јапанска 8, Београд, матични број 29501840, огранак мађарског друштва Europ Assistance Magyarorszag Befektetesi Es Tanacsado Kft. Будимпешта, који пружа следеће услуге асистенције: асистенције у вези са аутомобилима, асистенције у путовањима, медицинске асистенције и асистенције у кући.

Предметном трансакцијом је обухваћено привредно друштво Generali China Insurance Company Limited, са седиштем на адреси Twin Towers-West Tower, B-12 Jianguomenwai Avenue, Chaoyang District, Пекинг, Кина, регистарски број 91110000710934692W (даље у тексту: циљно друштво или Generali China Insurance). Циљно друштво је осигуравајуће друштво, основано као национално друштво заједничког улагања за

осигурање имовине, коју су заједнички основали подносилац пријаве и друштво CNPC Capital Company Limited, са седиштем у Кини и који су и тренутно његови власници са власничким уделитема од 49% и 51%, респективно. Ово друштво је углавном активно у осигурању од одговорности, осигурању од одговорности за моторна возила и осигурању имовине привредних друштава.

### **Опис трансакције и акт о концентрацији**

Предметна трансакција се односи на стицање непосредне појединачне контроле од стране подносиоца пријаве над циљним друштвом, куповином 51% удела и гласачких права у циљном друштву, од друштва CNPC Capital Company Limited. Као акт о концентрацији је достављен Уговор о купопродаји удела, закључен 9. јануара 2024. године између подносиоца пријаве и циљног друштва, након чега ће подносилац пријаве постати власник 100% удела у циљном друштву.

### **Услови за подношење пријаве**

Из свега наведеног произлази да предметна трансакција представља концентрацију у смислу члана 17. став 1. тачка 2) Закона. Из података достављених Комисији о укупним годишњим приходима учесника у концентрацији, оствареним на светском тржишту и на тржишту Републике Србије, проистиче да су ови приходи виши од износа остварених укупних годишњих прихода из члана 61. Закона, што значи да је постојала обавеза пријаве предметне концентрације Комисији. Пријава је поднета у складу са чланом 63. став 1. Закона.

### **Релевантно тржиште**

Релевантно тржиште одређено је у складу са чланом 6. Закона. Релевантно тржиште производа представља скуп роба/услуга које потрошачи сматрају заменљивим у погледу њиховог својства, уобичајене намене и цене. Релевантно географско тржиште представља територију на којој учесници на тржишту учествују у понуди или потражњи и на којој постоје исти или слични услови конкуренције, а који се битно разликују од услова конкуренције на суседним територијама.

Подносилац пријаве сматра да дефиниција релевантног тржишта може остати отворена, с обзиром на то да нема преклапања између учесника у концентрацији на тржишту у Републици Србији. Међутим, у циљу свеобухватности пријаве, подносилац предлаже да се релевантно тржиште производа, узимајући у обзир да је Generali група присутна у сектору животног и неживотног осигурања у Србији, може дефинисати као тржиште осигурања, уз даљу сегментацију на тржиште животног осигурања и тржиште неживотног осигурања.

Комисија је имајући у виду пословне активности циљног друштва и своју претходну праксу, релевантно тржиште производа у предметном случају дефинисала као тржиште неживотног осигурања. Комисија сматра да, имајући у виду ефекте предметне концентрације, нема потребе за даљом сегментацијом релевантног тржишта производа.

Комисија је релевантно географско тржиште дефинисала као територију Републике Србије, у складу са чланом 6. став 3. у вези члана 2. Закона.

## **Оцена ефеката концентрације**

Приликом оцене ефеката предметне концентрације, Комисија је, на основу података у пријави, оценила да предметна трансакција неће довести до нарушавања конкуренције на релевантном тржишту, имајући у виду да циљно друштво није активно на овом тржишту и да на њему нема преклапања у пословању учесника у концентрацији.

Имајући у виду горе наведено, Комисија је закључила да не постоји забринутост у погледу било ког критеријума за оцену дозвољености концентрације из члана 19. Закона. Из тог разлога је одлучено као у ставу I диспозитива овог решења.

Одлука у ставу II диспозитива, донета је применом члана 65. ст. 5. Закона као и члана 2. ст. 1. тач. 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције, а на основу оствареног прихода учесника у концентрацији и са њима повезаних учесника на тржишту у обрачунској години која претходи години у којој је концентрација пријављена.

## **Упутство о правном средству**

Ово решење је коначно у управном поступку и против њега се може покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду у Београду, Немањина 9, у року од 30 дана од дана достављања решења.

За подношење тужбе плаћа се судска такса у износу од 390 динара прописана Законом о судским таксама („Службени гласник РС“, бр. 28/1994, 53/1995, 16/1997, 34/2001 - др. закон, 9/2002, 29/2004, 61/2005, 116/2008 - др. закон, 31/2009, 101/2011, 93/2012, 93/2014, 106/2015 и 95/2018).

**ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ**

Небојша Перић, с.р.